PAGE
3

Проект

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

НОВГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТНАЯ  ДУМА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______ № ______

Великий Новгород
Об областном законе
«О дате начала применения

на территории Новгородской

области порядка определения
налоговой базы по  налогу на
имущество физических лиц
исходя из кадастровой стоимости

объектов налогообложения»
Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Принять областной закон  «О дате начала применения на территории Новгородской области  порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения»
            2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области    Митину С.Г. для  обнародования.

Председатель Новгородской

областной Думы

                                                    Е.В. Писарева
Проект подготовил и завизировал:
Руководитель департамента финансов
Новгородской  области

Е.В. Солдатова
Согласовано:
Первый заместитель Губернатора

Новгородской   области
                                                       В.В. Минина
Руководитель Управления
Федеральной налоговой службы
России по Новгородской области

                                   Т.А. Екимова
Председатель комитета правового
обеспечения  Правительства

Новгородской области

                                              М.В. Котова

                                                                                             Проект

          внесен   Губернатором

                                                                                 Новгородской области

          С.Г. Митиным

      НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О дате начала применения на территории Новгородской области  порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения

      Принят областной Думой__________

Статья 1
          Установить дату начала применения  на территории Новгородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц из   кадастровой   стоимости   объектов   налогообложения   –  1 января 2015 года.

Статья 2
Настоящий областной  закон  вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
Губернатор Новгородской области                                           С.Г.  Митин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О дате начала применения на территории Новгородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения»

Проект областного закона «О дате начала применения на территории Новгородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения»  (далее – законопроект) разработан в целях определения единой даты перехода на новый порядок исчисления налога на имущество физических лиц.

Федеральным законом от 04 октября 2014 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» (далее – Федеральный закон № 284-ФЗ) с 2015 года предлагается дополнить Налоговый кодекс Российской Федерации (далее - Кодекс) новой  главой 32 «Налог на  имущество физических лиц», определяющей порядок исчисления налога на имущество физических лиц – на основе кадастровой стоимости имущественных объектов (в настоящее время налог на имущество физических лиц исчисляется исходя из данных об инвентаризационной стоимости объектов налогообложения).
Согласно статье 402 Кодекса (в  редакции Федерального закона № 284-ФЗ) предлагаемый порядок исчисления налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов должен быть введен на всей территории субъекта Российской Федерации в  период до 2020 года. В соответствии со  статьей 3 Федерального закона № 284-ФЗ законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской  Федерации в случае утверждения в установленном порядке результатов кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества вправе установить в срок до 20 ноября 2014 года единую дату начала применения на территории субъекта Российской Федерации  порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Необходимые условия для перехода на новый порядок исчисления налога на имущество физических лиц в Новгородской области имеются – кадастровая оценка объектов недвижимости на территории Новгородской области проведена, и ее результаты утверждены постановлением Администрации Новгородской области от 27 декабря 2012 года № 883 «Об утверждении результатов определения государственной кадастровой стоимости объектов недвижимости».
С учетом изложенного законопроектом предлагается установить единую дату начала применения на территории Новгородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости имущественных объектов – с 1  января 2015 года.
В случае принятии законопроекта нормативные правовые акты представительных органов муниципальных образований Новгородской области о введении  на территориях  муниципальных образований Новгородской области налога на имущество физических лиц должны быть  приведены в  соответствие с  Кодексом  и  опубликованы не позднее 1 декабря  2014 года.
Введение  нового порядка исчисления налога на имущество физических лиц на основе кадастровой стоимости объектов не должно повлечь за собой резкого увеличения налоговой нагрузки, поскольку органы местного самоуправления могут регулировать размер налогообложения посредством:
ставок  налога – система  ставок налога на имущество физических лиц установлена Кодексом по  принципу, позволяющему муниципальным  образованиям варьировать конкретные ставки в широком диапазоне от  0 до 0,1, 0,5 и 2,0 процента от кадастровой стоимости, соответственно, для различных групп имущества;
вычетов из налоговой базы – стандартные налоговые вычеты, предусмотренные  пунктами 3-6 статьи 403 Кодекса в виде уменьшения кадастровой стоимости объекта на  кадастровую  стоимость определенной части площади этого объекта,  могут быть увеличены нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований Новгородской области;
налоговых льгот -  Кодекс сохраняет право на льготы для  отдельных категорий граждан, определенные  в настоящее время Законом Российской Федерации от  09 декабря 1991 года No 2003-1 «О налогах на  имущество физических лиц» (герои Советского Союза и Российской Федерации, кавалеры орденов Славы трех степеней, инвалиды, участники войн, участники подразделений особого риска, пенсионеры, члены семей военнослужащих, потерявших кормильца и так далее), а также дает право органам местного самоуправления устанавливать для отдельных категорий  плательщиков дополнительные льготы, основания и порядок их применения.
Кроме того, статьей 408  Кодекса предусмотрена система понижающих коэффициентов (от 0,2 до 0,8) при  исчислении налога на имущество физических лиц  от кадастровой стоимости объектов в первые четыре  года.
Вместе  с тем предлагаемый порядок исчисления налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов позволяет расширить налоговую базу и увеличить доходный потенциал местных бюджетов за счет следующих факторов.
Во-первых, предлагаемый порядок исчисления налога на имущество позволяет устранить пробел в законодательстве Российской Федерации о налоге на имущество физических лиц, когда граждане, построившие имущественные объекты после 2012 года, оказались вне налогового поля по причине прекращения актуализации баз данных об инвентаризационной стоимости объектов недвижимости. С введением налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов указанные граждане могут быть привлечены к уплате налога.
Во-вторых, в настоящее время система обязательных льгот по налогу на имущество физических лиц, установленных законодательством Российской Федерации, определена по принципу полного освобождения льготируемых категорий граждан от уплаты налога вне зависимости от количества имущественных объектов  или материального состояния плательщиков,  что создает  условия для злоупотреблений льготами посредством сознательного оформления на граждан, имеющих право на льготы, большого количества имущественных объектов.
Новый порядок исчисления  налога предусматривает в отношении обязательных льгот, установленных законодательством Российской Федерации, право гражданина на освобождение от уплаты налога в отношении не более одного объекта каждого вида (одна квартира или комната, один жилой дом, один гараж).
По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента финансов

Новгородской области

Е.В.Солдатова

ФИНАНСОВО  - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта областного закона

«О дате начала применения на территории Новгородской области

порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения»
         Принятие проекта областного закона «О дате начала применения на территории Новгородской области  порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» не приведет к изменению доходной базы  областного бюджета.
Перечень

актов областного законодательства, подлежащих признанию,
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию в связи с принятием областного закона

«О дате начала применения на территории Новгородской области

порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения»

                     Принятие данного законопроекта не потребует отмены, внесения дополнений и изменений в действующие законы области и другие нормативные, правовые акты, а также принятие других нормативных правовых актов.

Руководитель департамента финансов

Новгородской  области

                Е.В. Солдатова